HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

Ata nº 35 – Ordinária – 21/08/2025

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, iniciou-se a trigésima
quinta reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público
Municipal, com a presença dos Senhores: do HSPM, Dra. Elizabete Michelete e Karina Aparecida Mattos
Verona; da Secretaria Municipal de Gestão, Sra. Rosana Rodrigues da Silva Favaro; da Secretaria Municipal
da Fazenda, Sr. Gabriel Hervilha Ligero; da Secretaria Municipal da Saúde, Sr. Gilberto Takada. Estiveram
presente, ainda, como convidados: Dra. Fabiana Franca Pelegrini da Diretoria de Atenção à Saúde e da
Divisão Contábil Financeira: Clarissa Midori Hirata Rocha e Ademir Rodrigues de Sousa. A reunião iniciou
com a Presidente agradecendo a presença dos membros. Em seguida, Dra. Fabiana procedeu a leitura da
ata de número 34, que foi deliberada e aprovada pelos conselheiros, com o adendo da Dra. Elizabete para
que constasse a informação de que as apresentações encontram-se disponíveis no SEI (Sistema eletrônico
de informação). Em seguida, a Dra. Fabiana apresentou os Dados de Atendimentos e Cirurgias, realizando
um comparativo entre os anos de 2023, 2024 e 1º semestre de 2025, os quais ficarão disponibilizados
para posterior consulta dos conselheiros no SEI. Sobre o tema, o conselheiro Gabriel questionou se os
ambulatórios descentralizados realizam atendimentos de urgência ou apenas consultas agendadas, sendo
esclarecido e detalhado pela Dra. Elizabete. Quanto aos informes, a conselheira Karina comunicou que se
aguarda apenas uma pequena alteração no Sistema Orçamentário Financeiro para o encaminhamento do
PLOA 2026 e informou sobre a entrega da segunda revisão da receita, realizada em julho. Por decisão dos
conselheiros, foi adiada para a próxima reunião a apresentação da Divisão Contábil Financeira, a fim de
evitar que a pauta se tornasse extensa. Os demais conselheiros não apresentaram informes adicionais
nem realizaram mais questionamentos sobre os assuntos tratados. Não havendo mais nada a tratar, a
reunião foi encerrada. Eu, Karina Gonçalves Trindade Filipini - secretária, lavro a presente ata.

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 02/10/2025, às 13:02.

Rosana Rodrigues da Silva Favaro
Assessor(a) V
Em 02/10/2025, às 13:47.

Gabriel Hervilha Ligero
Assessor(a) IV
Em 02/10/2025, às 15:25.

Atos do Executivo nº 1757864
Disponibilização: 31/10/2025
Publicação: 31/10/2025

Karina Aparecida Mattos Verona
Diretor(a) de Divisão Técnica
Em 06/10/2025, às 14:23.

José Ivan Ferreira
Assessor(a)
Em 10/10/2025, às 15:48.

Gilberto Takada
Assistente Administrativo de Gestão
Em 30/10/2025, às 15:21.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 143595881 e o código CRC 2E2C1247.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 143595881